1

证券代码：603860        证券简称： 中公高科      公告编号：2019-010

中公高科养护科技股份有限公司

关于 2018 年度日常关联交易情况

及 2019 年度日常关联交易预计公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本事项需提交2018年度股东大会审议。

 公司及子公司与关联方发生的日常关联交易遵循了市场定价原则，不会

对公司未来的财务状况、经营成果产生不利影响，不会对关联方形成依赖，也不

会影响公司的独立性。

一、 日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、日常关联交易履行的审议程序

2019年3月22日，公司第三届董事会审计委员会第五次会议审议通过了《关

于2018年度日常关联交易情况及2019年度日常关联交易预计的议案》。公司董事

会审计委员会由3名委员组成，关联董事刘冬丽回避表决，非关联董事2人全票通

过。

2019年4月1日，公司第三届董事会第十次会议审议通过了《关于2018年度日

常关联交易情况及2019年度日常关联交易预计的议案》。公司董事会由8名董事

组成，关联董事牛开民、刘冬丽回避表决，非关联董事6人全票通过。同日，公

司第三届监事会第八次会议审议通过了《关于2018年度日常关联交易情况及2019

年度日常关联交易预计的议案》，公司监事会由3名监事组成，关联监事徐海青

回避表决，非关联监事2人全票通过。

该关联交易议案需提交公司2018年度股东大会审议，关联股东中路高科交通

科技集团有限公司将对该议案回避表决。

2、公司独立董事发表的意见

 2

事前认可意见：公司 2019 年度与相关关联方的日常关联交易为公司正常经

营需要，符合《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律、法规的规定，交易

定价公允、合理，不会对公司独立性产生影响，不存在损害公司及股东，特别

是中小股东利益的情形。我们对公司 2019 年度日常关联交易预计事项表示认

可，同意将《关于 2018 年度日常关联交易情况及 2019 年度日常关联交易预计的

议案》提交董事会审议。

独立意见：公司与相关关联方的日常关联交易为公司正常经营需要，符合

《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律、法规的规定，交易定价公允、合

理，不会对公司独立性产生影响，不存在损害公司及股东、特别是中小股东利

益的情形。

3、董事会审计委员会意见

公司与相关关联方的日常关联交易是根据公司日常经营和业务发展的需要

制定，符合诚实信用、公平公正的原则。交易价格依据市场价格公允交易，不

会对公司的财务状况和经营情况产生重大影响，不会对其他股东利益造成损

害，对本公司的独立性不构成影响，不会因此类交易而对关联方产生依赖。

（二）2018 年度日常关联交易的预计和执行情况

关联交易

类别
关联人

上年（前次）

预计金额（元）

上年（前次）实

际发生金额（元）

提供劳务

交通运输部公路科学研究所（注 1） 0 4,446,072.89

北京交科公路勘察设计研究院有限公司 1,250,000.00 0

吉林省诚科工程检测有限公司（注 2） 0 6,562,400.00

接受劳务
《公路交通科技》杂志社 180,000.00 180,000.00

中路高科交通检测检验认证有限公司 0 620,000.00

出售商品 交通运输部公路科学研究所（注 3） 0 2,790,000.00

出售商品 北京交科公路勘察设计研究院有限公司 2,800,000.00 0

购买商品 北京新桥技术发展有限公司 200,000.00 0

租入房产 交通运输部公路科学研究所 1,300,000.00 1,109,077.20

租出设备 吉林省诚科工程检测有限公司 0 406,500.00

合计  5,730,000.00 16,114,050.09

 3

注 1：其中 1,200,000.00 元未确认收入。

注 2：因预计 2018 年度日常关联交易时，吉林省诚科工程检测有限公司尚

不是公司关联方，因此未对其进行关联交易预计。

注 3：其中 2,550,000.00 元未确认收入。

上年预计金额与上年实际发生金额差异较大的原因：市场情况发生变化，

部分实际发生的关联交易具有不可预见性。

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

关联交易类别 关联人
本次预计发生

金额（元）

上年实际发

生金额（元）

提供劳务

交通运输部公路科学研究所 6,150,000.00 4,446,072.89

中路高科交通检测检验认证有限公司 500,000.00 0

吉林省诚科工程检测有限公司 20,000,000.00 6,562,400.00

接受劳务

交通运输部公路科学研究所 700,000.00 0

中路高科交通检测检验认证有限公司 650,000.00 620,000.00

《公路交通科技》杂志社 180,000.00 180,000.00

北京中交华安科技有限公司 500,000.00 0

租赁房屋建筑物 交通运输部公路科学研究所 1,300,000.00 1,109,077.20

合计  29,980,000.00 12,917,550.09

本次预计金额与上年实际发生金额差异较大的原因：基于上年实际发生金

额，并结合本年度市场情况进行预计。

二、 关联方介绍和关联关系

1、交通运输部公路科学研究所

主营业务为研究公路交通运输技术，促进交通科技发展；交通运输工程研究、

土木工程研究、环境科学与工程研究、机械工程研究、材料科学与工程研究、公

路勘察与设计、相关工程检测与监理、相关技术咨询与培训。公司住所为北京海

淀区西土城路 8 号，法定代表人为张劲泉。系《上海证券交易所股票上市规则》

第 10.1.3 条第（一）项规定的关联法人。

 4

2、《公路交通科技》杂志社

成立于 2012 年 9 月 14 日，主营业务为从事《公路交通科技》杂志的出版发

行及广告业务、会议培训业务、展览展示活动、文化艺术交流活动（不含演出）。

公司住所为北京市海淀区西土城路 8 号 7 号楼 330，注册资本为人民币 50 万元，

法定代表人为康爱国。系《上海证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第（二）

项规定的关联法人。

3、中路高科交通检测检验认证有限公司

成立于 2017 年 1 月 16 日，主营业务为认证服务；技术检测；工程和技术研

究与试验发展；自然科学研究与试验发展；技术开发、技术推广、技术转让、技

术咨询、技术服务；计算机系统服务。公司住所为北京市海淀区西土城路 8 号

112 号楼一层 113、115 室，注册资本为人民币 10000 万元，法定代表人为李万

恒。系《上海证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第（二）项规定的关联法

人。

4、北京中交华安科技有限公司

成立于 2006 年 6 月 7 日，主营业务为技术服务、技术推广；技术检测；技

术中介服务；应用软件服务；自然科学研究与试验发展；工程和技术研究与试验

发展；销售交通器材。公司住所为北京市丰台区海鹰路 3 号(园区)，注册资本为

人民币 510 万元，法定代表人为刘会学。系《上海证券交易所股票上市规则》第

10.1.3 条第（二）项规定的关联法人。

5、吉林省诚科工程检测有限公司

成立于 2008 年 4 月 30 日，主营业务为市政、公用工程、公路、桥梁、隧道、

交通安全设施工程、机场场道、管道安装、水利、电力、铁道、矿山、工业与民

用建筑工程的原材料、成品、半成品、构配件、设备及工程质量的检测、检验、

鉴定、试验与工程技术服务，环境检测服务，仪器设备校准鉴定服务；销售交通

器材。公司住所为吉林省长春市净月开发区福祉大路 2766 号，注册资本为人民

币 1000 万元，法定代表人为李伟。系《上海证券交易所股票上市规则》第 10.1.3

条第（三）项规定的关联法人。

三、关联交易主要内容和定价政策

 5

（一）公司的关联交易

1、公司预计与交通运输部公路科学研究所、中路高科交通检测检验认证有

限公司、北京中交华安科技有限公司及吉林省诚科工程检测有限公司发生经营性

业务。公司将遵循客观公正、平等自愿、价格公允的原则，参照同类业务当地市

场价格并经对方协商确定具体交易价格。

（二）公司子公司的关联交易

1、公司控股子公司北京市路兴公路新技术有限公司（以下简称“路兴公司”）

预计与交通运输部公路科学研究所签订《房屋租赁合同》。路兴公司作为承租方，

租赁交通运输部公路科学研究所位于北京海淀区西土城路 8 号的房产一处，作为

办公之用；租赁位于通州区马驹桥镇大杜社的公路交通试验场，作为办公业务之

用。

2、路兴公司预计与《公路交通科技》杂志社、中路高科交通检测检验认证

有限公司发生经营性业务。公司将遵循客观公正、平等自愿、价格公允的原则，

参照同类业务当地市场价格并经对方协商确定具体交易价格。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司及控股子公司与上述各关联方的关联交易，基于公司发展的需要，充分

利用关联方拥有的资源和优势为公司及控股子公司生产经营服务。

关联交易定价按照市场化原则确定，不存在损害公司或中小股东利益的情

形，不影响公司的独立性。

特此公告。

      中公高科养护科技股份有限公司  董事会

                                         2019 年 4 月 1 日